
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º  043, DE  09 DE MAIO DE 2008. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 214ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de maio de 2008, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.003361/2006-34 

  

 

R E S O L V E:  I) Criar a Disciplina, abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Biologia Animal, do Instituto de Biologia, com 

o respectivo código, carga-horária, nomenclatura, e ementa, para 

que seja incluída no elenco de disciplinas optativas, nas grades 

curriculares do curso de graduação em Ciências Biológicas:  

 IB 181 (2-2) PRINCÍPIOS DE TAXONOMIA E 

NOMENCLATURA  

                                          Ementa: Introdução ao estudo dos métodos utilizados em 

taxionomia e nomenclatura zoológica.   

     

 

     II) Esta disciplina substitui a disciplina existente IB 158 (2-0) 

Princípios de Taxonomia e Nomenclatura.  

 

      

 

 

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 

 

 

 

 

 


